



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024

Ata de Registro de Preços nº 003/2024 para Aquisição de Ferramentas, conforme resultado do Pregão Presencial nº 075/2023, que celebram o Município de Piraí e as empresa(s) abaixo identificada(s):

O Município de Piraí, CNPJ-MF sob o nº 29.141.322/0001-32, com sede à Praça Getúlio Vargas, S/nº - Centro – Piraí/RJ doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Ricardo Campos Passos, residente à Rua Octavio Dias Passos, nº 115 – Bairro 4 de Abril – Piraí/RJ, portador da Carteira de Identidade nº 52-58624-0, emitida pelo CRM/RJ e CPF nº 007.655.817-79 e pelo Secretário Municipal de Administração – Daniel Miceli de Freitas, residente à Rua Manoel Teixeira Campos Júnior, nº 340- Centro - Piraí – RJ, portador da Carteira de Identidade nº 11208556-8, emitida pelo Detran-RJ e C.P.F. nº: 091.247.087-98 e, a(s) empresa(s) Big Negócios Comércio e Serviço Eireli inscrita no C.N.P.J. nº 33.966.381/0001-17 com sede na Av. Savio Cota de Almeida Gama, 1135 – Retiro – Volta Redonda/RJ, representada neste ato pelo Sr. Raimundo Isprosorio Filho, portador da Carteira de Identidade Nº 07695127-6 expedida pelo IFP/RJ, C.P.F. Nº 007.585.927-01, JR Mecantil Ltda inscrita no C.N.P.J. nº 50.132.509/0001-66 com sede à Rua Olavo Marassi, 209 – Vila Maria – Barra Mansa/RJ, representa pela Srª. Saionara da Cruz Rodrigues, portadora da Carteira de Identidade nº 07.618.175-9 expedida pelo Detran/RJ, C.P.F. nº 900.255.717-53, D. Gama Comércio e Serviços Unipessoal Ltda, com sede à Rua Risoleta Neves, nº 126 / 101 – Santa Maria 2 – Barra Mansa/RJ, representada pelo Sr. Diego Gama de Moraes, portador da Carteira de Identidade nº 012715967-1 expedida pelo Detran/RJ e C.P.F. nº 105.194.747-24 e RJ Comércio e Serviços Gerais Ltda EPP inscrita no C.N.P.J. nº 11.819.860/0001-78 com sede à Rua São Francisco, nº 395 – Ribeirão da Divisa – Porto Real/RJ, representada pelo Sr. Sr. Rafael de Carvalho Lima, portador da Carteira de Identidade nº 10290120-4 expedida pelo Detran/RJ e C.P.F. nº 032.772.117-03 firmam a presente Ata de Registro de Preços, documento vinculativo, obrigacional, com características de compromisso para futura contratação, conforme Pregão Presencial nº 075/2023 para Registro de preços para Aquisição de Ferramentas, fundamentado no processo administrativo nº 00205, 00502, 02149, 02488, 05115, 05332, 06792, 06714 e 12201/2023, nos termos das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o registro de preços para Registro de preços para Aquisição de Ferramentas ao Município de Piraí, conforme exigências contidas no Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços e seus Anexos.

1.2 - A existência de preços registrados não obriga o Município de Piraí a contratar os serviços relacionados dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, sendo assegurado nesta hipótese, preferência ao beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, §4º, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, e art.11, do Decreto Municipal nº 2.552, de 2006.

D GAMA COMERCIO
E SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:45719057000
183

Assinado de forma digital
por D GAMA COMERCIO
E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30
12:03:55 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E
SERVICO LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por
BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:42:42 -03'00'

RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital
por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:37:19
-03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de
forma digital por
JR MERCANTIL
LTDA:5013250900
0166
Dados: 2024.01.30
09:37:19 -03'00'

- 1 -





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1 – Os preços a serem praticados pelos fornecedores, são aqueles ofertados na(s) proposta(s) vencedora(s) da sessão pública de Pregão de Registro de Preços nº: 075/2023 havido em 10/01/2024, nas condições abaixo:

LOTE 01						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
001	37.20.1 - ANCIHO CULTIVADOR C/CABO DE 1,25M PINTADO.	110	UN	Max Ferramentas	80,30	8.833,00
002	56.90.1 - CAVADEIRA RETA DE FERRO INTEIRIÇA LISA 4"	10	UN	Zema	100,56	1.005,60
003	79.20.51 - PA GR QUADRADA 322 X 260 MM, CABO DE MADEIRA COM 71 CM E TERMINAL DE MADEIRA, AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PO NA COR PRETA.	130	UN	Tramontina	52,40	6.812,00
004	51.70.2 - CABO DE MADEIRA PARA ENXADA - COM NO MÍNIMO 1,5M	184	UN	Minasul	26,40	4.857,60
005	51.10.38 - FOICE RONCA ABERTA	120	UN	Tramontina	49,70	5.964,00
006	51.10.3 - LAMINA DE SERRA DE AÇO RÁPIDO P/ ARCO DE SERRA DE 10" A 12", ALTA RESISTÊNCIA A DESGASTE E ALTA TENACIDADE, TEMPERADA EM FORNOS A VÁCUO.	100	UN	Starret	9,90	990,00

RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:37:49 -03'00'

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
3
Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:03:33 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:33966381000117
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:43:01 -03'00'



JR MERCANTIL
LTDA:50132509000166
509000166
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL
LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:37:34 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



007	51.20.4 - MARTELO C/ UNHA 25MM PINTADO PROFISSIONAL, ACABAMENTO POLIDO, CABO DE MADEIRA COM GRAVAÇÃO A FOGO NA EMPUNHADURA, FIXAÇÃO POR CUNHA METALICA RETANGULAR, CABEÇA FORJADA EM AÇO CARBONO SAE 1045.	55	UN	Tramontina	49,00	2.695,00
008	51.10.1 - ARCO DE SERRA MANUAL REGULAVEL DE 10" A 12",CABO EM POLIPROPILENO INJETADO NA COR LARANJA OU PREÇO, CORPO ESTAMPADO EM AÇO SAE 1022,UTILIZADO PARA CORTES DE METAIS DIVERSOS NAO ENDURECIDOS,C/ LAMINA EM AÇO RAPIDO.	58	UN	Vonder	86,60	5.022,80
009	56.90.12 - CHIBANCA COM CABO	100	UN	MS	133,30	13.330,00
TOTAL LOTE 1					49.510,00	
EMPRESA VENCEDORA: BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA						

LOTE 02						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
001	39.20.1 - CARRINHO DE MAO, ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO, CAÇAMBA TERMOPLASTICO 90L , PNEU CAMARA, CHASSIS DE FERRO.	120	UN	Tramontina	643,91	77.269,20
TOTAL LOTE 2					77.269,20	
EMPRESA VENCEDORA: BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA						

D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183

Assinado de forma digital por D
GAMA COMERCIO E SERVICOS
UNIPessoal
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.30 12:03:10 -03'00'

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVIÇO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG
NEGOCIOS COMERCIO E SERVIÇO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:43:17 -03'00'



RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital
por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:38:24
-03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:50132
509000166

Assinado de
forma digital por
JR MERCANTIL
LTDA:5013250900
0166
Dados: 2024.01.30
09:37:46 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



LOTE 03						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
001	51.10.30 - SERROTE DE PODA TIPO CANIVETE 8"	6	UN	Western	78,42	470,52
002	51.10.63 - TORQUES Nº 12	5	UN	NP	63,76	318,80
003	54.40.4 - ESCADA EM AÇO PARA USO DOMÉSTICO. COM TAPETES ANTIDERRAPANTES E TRAVAS QUE GARANTE MAIOR SEGURANÇA. COR BRANCO ESTRUTURA EM AÇO CARBONO 30X20 PINTURA EPOXÍ COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM 3 DEGRAUS COM PROTEÇÃO DE BORRACHA LARGURA ABERTA 47,5 CM ALTURA ABERTA 64CM ALTURA FECHADA 116CM PESO 2,400KG.	2	UN	Max	177,73	355,46
004	43.20.2 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO – MONOFÁSICA 110 V VAZÃO DE ÁGUA: 400 L/H PRESSÃO: 1160/60 (PSI/BAR) POTÊNCIA: 1,5KW PESO: 17 KG	5	UN	Wap	1029,20	5.146,00
005	51.20.6 - MARRETA 2KG	5	UN	Collins	84,71	423,55
006	56.90.26 - ENXADAO 2.1/2 - LIBRAS CHAPA DE AÇO ESTREITO, DIAMETRO DO OLHO = 42X32 MM, DIMENSOES = 105 X 247 MM	30	UN	Collins	106,68	3.200,40
007	23.10.10 - PNEUS PARA CARRINHO DE MÃO	260	UN	Metalosa	48,62	12.641,20

RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277
211703

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:47:54 -03'00'

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183

Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:02:51 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:43:31 -03'00'

JR MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:37:57 -03'00'





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



008	51.10.6 - MACHADO LENHADOR ESTREITO 2.1/2", PEÇA TOTALMENTE FORJADA EM AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, LAMINA COM TRATAMENTO TERMICO ESPECIAL, QUE GARANTE RESISTENCIA AO DESGASTE SEM CABO .	4	UN	Collins	92,06	368,24
009	51.10.52 - FACÃO AFIADO PARA MATO DE 14"	30	UN	Western	43,90	1.317,00
010	37.20.6 - VASSOURA P/ GRAMA DE FERRO C/ CABO REFORÇADO E REGULAGEM C/ MOLA DE APOIO ESPECIAL.	100	UN	Western	82,59	8.259,00
011	47.40.54 - MANGUEIRA DE BORRACHA PARA ÁGUA DE 1/2", COMPRIMENTO DE 50 MT, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:TUBO INTERNO DE BORRACHA SINTÉTICA DE NR E SBR, COR PRETO, REFORÇO TÊXTIL SINTÉTICO DE ALTA TENACIDADE, COM UMA TRAMA COBERTURA DE BORRACHA SINTÉTICA DE NR E SBR, COR PRETO, SUPERFÍCIE LISA DE LONA DIÂMETRO INTERNO 1/2" 13MM DIÂMETRO EXTERNO 21~22MM PRESSÃO DE TRABALHO 10~20 BAR PRESSÃO DE RUPTURA 30~60 BAR.	4	RL	Bariflex	99,30	397,20

RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
11703

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:48:27 -03'00'

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183

Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:02:31 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:43:45 -03'00'

JR MERCANTIL
LTDA:50132509000166
509000166

Assinado de forma digital por JR MERCANTIL
LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:37:48 -03'00'





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



012	51.10.55 - TESOURA DE PODA AÉREA: CARACTERÍSTICA, SERRA TIPO SHARK, CABO EXTENSOR, SISTEMA DE CORTE POR MEIO DE CORDA QUE ACIONA A AMINA NA PONTA DA FERRAMENTA. MATERIAL: SERRA DE AÇO INOX, CABO DE ALUMINIO, LÂMINA DE TEFLON. DIMENSÕES 2,40 C/CABO, PESO 1.150 GRS.	4	UN	Tramontina	159,16	636,64
013	51.70.7 - CABO PARA MACHADO, COM NO MÍNIMO 95CM	8	UN	GPR	42,40	339,20
014	51.10.60 - LIMA CHATA COM CABO - COM NO MÍNIMO 12"	25	UN	Western	44,12	1.103,00
015	47.50.11 - ESGUICHO METÁLICO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2"	12	UN	Western	36,87	442,44
016	51.10.61 - TESOURA DE PODA FORJADA, MÂMINA DE AÇO CARBONO ESPECIAL TEMPERADO ESTRUTURA EM AÇO EM UMA ÚNICA PEÇA AFIAÇÃO DAS LÂMINAS FEITA EM MÁQUINA CNC CABO REVESTIDO COM PLASTISOL TRAVA DE SEGURANÇA PARA FECHAMENTO DA LÂMINAS QUANDO A TESOURA NÃO ESTÁ EM USO. TAMANHO 4 X 10 X 27 CM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE)	12	UN	Tramontina	82,43	989,16
017	26.10.22 - CÂMARA DE AR PARA PNEU 8" DE CARRINHO DE MAO	270	UN	Worker	33,09	8.934,30



D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183

Assinado de forma digital
por D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:02:10
-03'00'

RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital por
RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:48:58
-03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E
SERVICO
LTDA:33966381000117

JR
MERCANTIL
LTDA:50132
509000166

Assinado de forma digital por BIG
NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:44:06 -03'00'

Assinado de forma digital por JR
MERCANTIL
LTDA:5013250900
0166
Dados: 2024.01.30
09:40:00 -03'00'

- 6 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



018	51.10.20 - TESOURA CORTA GALHOS TIPO BIGORNA, COM NO MÍNIMO 20CM	5	UN	Western	104,13	520,65
019	51.10.12 - TESOURA CORTAR GRAMA, LAMINAS FORJADAS EM AÇO CROMO-VANADIO, RECEBENDO TÊMPERA POR INDUÇÃO LOCALIZADA NA AREA DE CORTE. AS LAMINAS PODEM SER AJUSTADAS POR MEIO DE PORCA-BORBOLETA. CABOS DE MADEIRA COM ALTA RESISTENCIA. LAMINAS RETIFICADAS, CORPO FOSCO E CABOS DE MADEIRA SELECIONADA. MATERIAL: AÇO CROMO-VANADIO.	12	UN	Western	77,27	927,24
TOTAL LOTE 3					46.790,00	
EMPRESA VENCEDORA: RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP						

LOTE 04						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	51.60.10 - TRENA DE 20 MTS	22	UN	Thompson	30,97	681,34
2	51.20.5 - PÉ DE CABRA, REDONDO 3/4"	4	UN	São Romão	59,14	236,56
3	51.60.13 - NÍVEL DE MADEIRA COM 16"	24	UN	Monfort	30,26	726,24
4	51.60.12 - ESQUADRO COMBINADO 300MM	6	UN	Thompson	34,07	204,42
5	51.10.11 - TALHADEIRA COM 12" - 3/4	6	UN	Tenace	20,2	121,20
6	51.10.8 - PONTEIRO REDONDO 20CM	56	UN	Tenace	49,07	2747,92
7	51.10.57 - SERROTE PARA CARPINTEIRO, 20", PROFISSIONAL.	53	UN	Guepar	39,94	2116,82
8	51.20.19 - ALICATE DE PRESSAO 10"	4	UN	Guepar	45,79	183,16



D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoAL
LTDA.45719057000183

Assinado de forma digital por
D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoAL
LTDA.45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:01:52
-03'00"

JR
MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de
forma digital por
JR MERCANTIL
LTDA:501325090
00166
Dados:
2024.01.30
09:40:15 -03'00"

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG
NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:44:50 -03'00"

RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital por RAFAEL
DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:50:27 -03'00"

- 7 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



9	51.20.35 - ALICATE DE BICO LONGO PARA (ELETRICISTA) ISOLADO	8	UN	HF	40,34	322,72
10	51.20.11 - ALICATE UNIVERSAL 8" (20CM) FABRICADO EM AÇO CROMO-VANADIO CABO ISOLADO DE ACORDO C/ NORMA NBR9699 P/ 1000 VOLTS, ANTIDESLIZANTE E C/ ABAS PROTETORAS P/ MAIOR CONFORTO.	11	UN	Guepar	62,37	686,07
11	51.60.14 - PRUMO DE CENTRO PARA PEDREIRO 500GRS	34	UN	Cortag	45,68	1553,12
12	51.60.7 - TRENA 5MT	2	UN	Guepar	19,44	38,88
13	51.60.8 - TRENA DE 50 MTS.	22	UN	Eda	76,09	1673,98
14	56.90.64 - ENXADA LARGA (LÂMINA TAM. 2.5), EM CHAPA DE AÇO CARBONO TEMPERADO, LÂMINA COM ÂNGULO FECHADO EM RELAÇÃO AO CABO, OLHO DE 38MM DE DIÂMETRO	300	UN	Max	95,43	28629,00
15	37.20.17 - SACHO 16" CARACTERÍSTICA PINTURA ELETROSTÁTICA, MATERIAL AÇO CROMOVANÁDIO PESO 330 GRS	10	UN	Tramontina	73,78	737,80

Mutoz

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:01:33 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS LTDA:33966381000117
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:45:04 -03'00'

RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:51:00 -03'00'

JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:40:29 -03'00'

- 8 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



16	51.30.49 - MARTELETE PERFORADOR ROMPEDOR 2,7J 820W COM MANDRIL E ADAPTADOR SDS - INDICADO PARA PERFORAR E ROMPER CONCRETO E ALVENARIA E OUTROS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: POTÊNCIA: 820W TENSÃO 110V FREQUÊNCIA: 50/60 HZ CORRENTE: 3,9 A CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO EM CONCRETO: 24MM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO EM MADEIRA: 30MM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO EM METAL: 13MM FORÇA DE IMPACTO (JOULE): 2,7 J ROTAÇÃO SEM CARGA: 870 RPM IMPACTO: 0 - 5100 BPM, PESO 2,8KG. - ACOMPANHA: MANDRIL CHAVE DE MANDRIL ADAPTADOR COM ENCAIXE SDS MALETA	2	UN	Deko	1.494,95	2989,90
17	51.30.44 - SERRA MÁRMORE – 110 V POTÊNCIA: 1450 W ROTAÇÃO: 12000 RPM DIÂMETRO DO DISCO: 125 MM PROFUNDIDADE DO CORTE: 40 MM	3	UN	Stanley	843,69	2531,07

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:01:14 -03'00"

RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:52:11 -03'00"

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:45:17 -03'00"



JR MERCANTIL LTDA:501325090016
Dados: 2024.01.30 09:40:44 -03'00"

JR MERCANTIL LTDA:501325090016
Dados: 2024.01.30 09:40:44 -03'00"



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



18	51.30.47 - PARAFUSADEIRA E FURADEIRA À BATERIA 12V, CARREGADOR BIVOLT, KIT ACESSÓRIOS COM MALETA PLÁSTICA - TORQUE 6/15NM - POTÊNCIA (W) 700 - TENSÃO/VOLTAGEM BIVOLT - 12V _ VELOCIDADE DE ROTAÇÃO S/CARGA (RPM) 0-700 - DIÂMETRO MÁXIMO DO PARAFUSO (MM) 6 - ALIMENTAÇÃO BATERIA.	3	UN	Nacional	227,43	682,29
19	51.80.1 - CAIXA DE FERRAMENTA GRANDE	1	UN	Presto	140,29	140,29
20	51.80.2 - CAIXA DE FERRAMENTA PEQUENA	1	UN	Presto	68,95	68,95
21	52.10.54 - CHAVE DE FENDA (JOGO C/ 8) – COM 04 – CHAVES DE FENDA ULTRAGRIP PONTA CHATA: 3 X 75MM – 1/8 X 3”, 5 X 10MM – 3/6 X 4”, 6 X 125MM - ¼ X 5”, 5 X 38MM – 3/16 X 1.1/2” E 4 - CHAVES DE FENDA ULTRAGRIP PONTA CRUZADA: 3 X 75MM – 1/8 X 3”, 5 X 100MM – 3/6 X 4”, 6 X 150MM - ¼ X 6”, 5 X 38MM – 3/16 X 1.1/2”. TAMANHO: 340 X 50 X 220MM . HASTE EM AÇO CR-V SAE 6150 TEMPERADO, ACABAMENTO CROMADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA.	1	JG	Guepar	57,54	57,54
22	51.90.2 - CONJUNTO DE CHAVE PHILIPS PARA ELETRICISTA	1	CJ	Monetzsohn	137,34	137,34

D GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Assinado de forma digital por D GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 12:00:56 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:45:41 -03'00'



RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:0327721703
1703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:0327721703
Dados: 2024.01.31 11:52:57 -03'00'

JR MERCANTIL
LTDA:5013250900166
509000166
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:5013250900166
Dados: 2024.01.30 09:40:57 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



23	51.10.47 - ALICATE DE CORTE PARA ELETRICISTA (ISOLADO)	1	UN	Guepar	52,88	52,88
24	51.20.33 - ALICATE DE BICO PARA ELETRICISTA (ISOLADO)	1	UN	Guepar	40,25	40,25
25	91.30.71 - LIMPA CONTATO - LATA COM 130GR / 210ML	1	LT	Chemiclor	17,42	17,42
26	91.30.70 - ÓLEO LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE - LATA COM 300 ML	3	LT	Starrett	14,72	44,16
27	51.20.44 - COLHER DE PEDREIRO 8"	50	UN	Max	27,49	1374,50
28	51.20.45 - DESEMPENADEIRA DE PLÁSTICO 165 X 85 MM	50	UN	Max	13,23	661,50
29	51.20.46 - DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 272 X 120 MM	50	UN	Guepar	41,85	2092,50
30	53.50.1 - PEDRA AMOLAR TIPO CANOA 10" X 5MM	50	UN	HP	8,47	423,50
TOTAL LOTE 4					51.973,32	
EMPRESA VENCEDORA: J. R. MERCANTIL LTDA						

LOTE 05						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
001	37.20.19 - FORCADO 10 DENTES	50	UN	Max	179,63	8.981,50
002	51.20.1 - MARRETA COM 1 1/2KG	50	UN	Fertak	86,53	4.326,50
003	51.20.47 - MARRETA COM 5 KG	30	UN	Fertak	184,9	5.547,00
004	51.60.1 - METRO DE BAMBU - 2 METROS	50	UN	Roma	77,12	3.856,00

D GAMA
COMERCIO E
SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:457190570
00183

Assinado de forma digital por D GAMA
COMERCIO E SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30
12:00:38 -03'00'

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICOS
LTDA:3396638100011
7

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICOS
LTDA:3396638100011
Dados: 2024.01.29
13:46:04 -03'00'

RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:032772
11703

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31
11:53:29 -03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de forma digital por JR
MERCANTIL
LTDA:501325090
00166
Dados: 2024.01.30
09:41:11 -03'00'

- 11 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



005	56.90.7 - PA GR DE BICO 334 X 285 MM, CABO DE MADEIRA COM 71 CM E TERMINAL DE MADEIRA, AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA.	100	UN	Mastil	51,74	5.174,00
006	56.90.59 - PICARETA COM CABO DE MADEIRA	50	UN	Vonder	130,15	6.507,50
007	51.60.15 - RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO COM 2 MTS	10	UN	NH	47,14	471,40
008	51.10.15 - TORQUES Nº 10	50	UN	HF	50,56	2.528,00
009	51.70.6 - CABO DE ENXADÃO, COM NO MÍNIMO 1,20M	100	UN	Fort	17,22	1.722,00
010	56.90.65 - ENXADÃO ESTREITO (LÂMINA TAM 2.5), EM CHAPA EM AÇO CARBONO TEMPERADO, LÂMINA COM ÂNGULO RETO EM RELAÇÃO AO CABO, OLHO DE 38MM DE DIÂMETRO	100	UN	Max	109,35	10.935,00
011	51.90.20 - JOGO DE CHAVE TORX COM 10 OU MAIS PEÇAS (MEDIDAS T10 T15 T20 T25 T27 T30 T40 T45 T50)	3	JG	Fertak	56,52	169,56
012	75.30.188 - PINCEL Nº 18	3	UN	Roma	8,38	25,14
013	80.20.27 - PINCEL, N: 20	3	UN	Roma	8,80	26,40
014	75.30.189 - PINCEL Nº 24	3	UN	Roma	21,75	65,25
015	59.70.13 - FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA 20 MTS	5	UN	Thompson	10,94	54,70
016	59.70.1 - FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO, ROLO COM 10MTS	80	RL	Thompson	52,33	4.186,40
TOTAL LOTE 5					54.576,35	
EMPRESA VENCEDORA: D. GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS UNIPESOAAL LTDA						

D GAMA COMERCIO E SERVIÇOS UNIPESOAAL
Assinado de forma digital por D GAMA
SERVICOS UNIPESOAAL LTDA:45719057000183

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117



RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
1703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:55:28 -03'00'

JR MERCANTIL
L
LTDA:50132509000166
2509000166
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL
LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:41:45 -03'00'

- 12 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



LOTE 06						
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
001	37.20.22 - FORCADO RETO COM 04 DENTES	120	UN	Nacional	67,72	8.126,40
002	34.90.14 - ESCADA MULTIFUNCIONAL DE ALUMÍNIO, COM 12 DEGRAUS, 4 PARTES COM 3 DEGRAUS EM CADA PARTE (8 X 1) MEDIDA DA ESCADA TOTALMENTE ABERTA 3,39 M, PESO MÁXIMO 150 KG.	3	UN	Botafogo	782,04	2.346,12
003	34.90.12 - ESCADA EM ALUMÍNIO 6 DEGRAUS - PESO:3,16KG LARGURA:44 CM COMPRIMENTO: 89 CM ALTURA: 112 CM SUPORTA ATÉ 120 KG	2	UN	Alumasa	250,00	500,00
004	59.85.3 - ALICATE AMPERÍMETRO COM ESCALA DE 200A À 1000A-AC, ESCALA DE TENSÃO DE 200V À 750V-AC, ESCALA DE R (OBRAS) DE 200 OHMS À 200K.	5	UN	Minipa	625,31	3.126,55
005	59.85.1 - MULTÍMETRO DIGITAL COM ESCALA DE TENSÃO DE ATÉ 750V.AC	5	UN	Foxlux	48,93	244,65
006	56.90.2 - CAVADEIRA DUPLA ARTICULADA 12" C/ CABO DE MADEIRA RESISTENTE COM 100 CM, AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, DIMENSOES = 272 X 112 MM	110	UN	Max	84,07	9.247,70
007	39.20.2 - CARRINHO DE MAO, ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO, CAÇAMBA METALICA 45L , PNEU CAMARA	30	UN	Gordoni	298,70	8.961,00



RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
1703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:56:04 -03'00'

D GAMA
COMERCIO E SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:45719057000183
00183
Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:49:21 -03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:50132509000166
2509000166
6
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:42:06 -03'00'

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:46:43 -03'00'

- 13 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



008	59.70.2 - FITA ISOLANTE 19MM X 20M	50	RL	Adelbrás	8,57	428,50
009	74.60.144 - PASTA TÉRMICA TUBO COM 100 GRAMAS	3	UN	Amanco	26,73	80,19
010	51.90.16 - KIT DE CHAVE DE BOCA COM 12 PEÇAS (TAMANHOS EM MILÍMETROS: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 22)	1	KIT	Guepar	157,05	157,05
011	51.20.67 - ALICATE INSERÇÃO PUNCH DOWN RJ45	2	UN	Guepar	68,43	136,86
012	51.20.68 - CHAVE PARA TESTE DE TENSÃO DIGITAL 12 A 250V	4	UN	HF	26,38	105,52
013	59.85.11 - MULTÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL PROFISSIONAL CORRENTE AC + DC TENSÃO 200M~600V BATERIA 9V TESTE BIPE	2	UN	Foxlux	85,38	170,76
014	42.90.23 - CINTURÃO PARA FERRAMENTAS	3	UN	Nacional	52,90	158,70
015	51.40.46 - KIT BROCAS DE VIDEA 3,4,5,6,7,8,9,10MM	2	KIT	Nacional	45,12	90,24
016	51.40.47 - KIT BROCAS DE FERROCOM 13 PEÇAS: 1/16", 5/64", 3/32", 7/64", 1/8", 9/64", 5/32", 11/64", 3/16", 13/64", 7/32", 15/64" E 1/4"	2	UN	Nacional	46,28	92,56
017	81.10.68 - BOLSA DE 16" PARA FERRAMENTAS	6	UN	Nacional	276,93	1.661,58
018	51.10.82 - ESTILETE COM LAMINA 18MM EDA	4	UN	HF	22,19	88,76
019	51.10.83 - ALICATE DE CORTE 6"	2	UN	Guepar	44,92	89,84
020	51.20.69 - ALICATE DE BICO 6"	2	UN	Guepar	40,16	80,32
021	95.5.13 - ARAME DE ESPINAR FIO ISOLADO FEI 125	5	RL	Nacional	57,63	288,15

RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:03277211
703

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:56:40 -03'00"

Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:48:39 -03'00"

JR
MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:42:21 -03'00"

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:47:00 -03'00"

- 14 -

[Handwritten signature]



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



022	52.90.175 - ABRAÇADEIRAS DE NYLON PACOTE DE 100 UNIDADES, 10CM	20	PCT	Guepar	11,75	235,00
023	52.90.126 - ABRAÇADEIRA DE NYLON ADERENTE BRANCA 15 CM - PCT C/ 100 UNID	20	PCT	Guepar	11,62	232,40
024	52.90.177 - ABRAÇADEIRAS DE NYLON PACOTE DE 100 UNIDADES, 20CM	20	PCT	Guepar	17,98	359,60
025	51.90.17 - JOGO DE CHAVES DE FENDA 6 PEÇAS OU MAIS (MEDIDAS 3/16X4", 1/4X4", 1/8X3", 1/8X3", 3/16X4", 1/4X4")	2	JG	Guepar	57,03	114,06
026	51.90.18 - JOGO DE CHAVES DE FENDA PHILIPS COM 6 OU MAIS PEÇAS (MEDIDAS 3/16X4", 1/4X4", 1/8X3", 1/8X3", 3/16X4", 1/4X4")	2	JG	HF	76,26	152,52
027	51.90.19 - JOGO DE CHAVES ALLEN COM 9 PEÇAS OU MAIS (MEDIDAS T10 T15 T20 T25 T27 T30 T40 T45 T50)	2	JG	HF	67,64	135,28
028	51.90.21 - ESTOJO FERRAMENTAS CHAVE CATRACAC/ CATRACA REVERSÍVELBITS ADAPTADOR 40 PÇS	2	JG	Nacional	104,68	209,36
TOTAL LOTE 06					37.619,67	
EMPRESA VENCEDORA: J. R. MERCANTIL LTDA						

TOTAL GERAL	317.738,54
--------------------	-------------------

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nos preços fixados, estão incluídas todas as despesas necessárias à plena execução do fornecimento dos produtos, com todos os custos de: de mão de obra, materiais e equipamentos, cargas e descarga de materiais, frete, impostos, taxas ou quaisquer outros ônus federais, estaduais ou municipais, incluídos, bem como o lucro.



RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277
211703

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:57:28-03'00"

D GAMA
COMERCIO E
SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:45719057000
183

Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:45:20-03'00"

JR
MERCANTIL
LTDA:5013
250900016
6

Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000156
Dados: 2024.01.30 09:42:35-03'00"

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICIO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICIO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:47:23-03'00"



CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, observada a publicação no Informativo Oficial do Município de Pirai.

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

4.1 - Durante a vigência da Ata, os valores registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993 ou de redução dos valores praticados no mercado.

4.2 - Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

4.3 - Quando o valor inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao valor praticado no mercado a Prefeitura Municipal de Pirai deverá convocar o fornecedor visando negociação para redução de valores e sua adequação ao praticado pelo mercado. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido e convocados outros fornecedores eventualmente registrados para o lote negociado.

4.4 - Quando o valor de mercado tornar-se superior aos valores registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Pirai poderá liberá-lo do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, podendo convocar os demais fornecedores eventualmente registrados para negociação.

4.5 - Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Pirai procederá à revogação do lote da Ata de Registro de Preços e adotará as medidas para obter contratação mais vantajosa.

4.6 - Os valores revisados serão publicados no Informativo Oficial do Município de Pirai.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1 - Os serviços serão executados de forma parcelada, a partir da data de assinatura do contrato ou emissão da nota de empenho, de acordo com as necessidades das unidades administrativas, e nas quantidades que esta vier a solicitar.

5.2 – Os serviços serão prestados de forma parcelada, de acordo com as necessidades das unidades administrativas e nas quantidades que vierem a solicitar;

5.3 - O(s) serviço(s) objeto desta licitação será(ão) recebido(s) e aceito(s) após sumária inspeção realizada pelo órgão solicitante do(s) mesmo(s) podendo ser rejeitado caso desatenda as especificações exigidas.



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



- 5.4 – O recebimento do(s) serviço(s) não configura o aceite, o qual ocorrerá conforme o art. 73, inciso II, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, somente, após a conferência quantitativa e qualitativa, realizada pela fiscalização, devidamente atestada(s) na(s) nota(s) fiscal(is) correspondente(s).
- 5.5- A contratada compromete-se a dar total garantia quanto à qualidade dos serviços e materiais, bem como efetuar a substituição imediata e totalmente às suas expensas, de qualquer material fornecido comprovadamente fora das especificações técnicas e padrões de qualidade constante do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 6.1 - O pagamento será feito, de acordo com a execução dos serviços e será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Pirai, em moeda corrente do País, através de crédito em conta bancária do contratado, 30 (trinta) dias após o adimplemento do objeto e a apresentação dos correspondentes documentos de cobrança, devidamente atestados pelo setor competente, acompanhado da Certidão Negativa de Débito com INSS e do Certificado de Regularidade do FGTS.
- 6.2 - A emissão de nota fiscal e o seu respectivo pagamento referente à prestação do serviço objeto deste certame obedecerá as instruções contidas na Instrução Normativa RFB nº 2.145 de 26 de junho de 2023 dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas que menciona pelo fornecimento de bens e serviços e pelo Decreto Municipal nº 6.138 de 31 de outubro de 2023 que dispõe sobre os procedimentos relativos à retenção do Imposto de Renda retido na fonte (IRRF) sobre os rendimentos pagos pela Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Pirai - RJ a pessoas jurídicas.
- 6.3 - Em caso de atraso injustificado no pagamento, dentro do prazo acima estabelecido, o valor será acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora ao mês “pró rata tempore”, assim como, compensado financeiramente à taxa de 1% (um por cento) ao mês, pró rata dia, contados a partir do dia seguinte ao de seu vencimento e até o dia de seu efetivo pagamento.
- 6.4 - O valor dos pagamentos eventualmente antecipados será descontado na razão de 1 % (um por cento) ao mês pro rata dia, contados da data do seu efetivo pagamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 7.1 – Caberá a Secretaria Municipal de Administração o gerenciamento e o controle da presente Ata, devendo:
- 7.1.1 - Gerenciar a ata de registro de preços, indicando os beneficiários do registro de preços, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos órgãos participantes do SRP;



RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital por
RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:59:02
-03'00'

D GAMA COMERCIO
E SERVICOS
UNIPESSOAL
LTDA:457190570001
83

Assinado de forma digital
por D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPESSOAL
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30
11:47:24 -03'00'

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117

Assinado de forma digital por
BIG NEGOCIOS COMERCIO E
SERVICO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:47:59
-03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:50132
509000166

Assinado de forma
digital por JR
MERCANTIL
LTDA:50132509000
166
Dados: 2024.01.30
09:43:26 -03'00'

- 17 -



- 7.1.2 – Periodicamente aferir a compatibilidade dos preços registrados com os efetivamente praticados;
- 7.1.3 - Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços;
- 7.1.4 - Conduzir os procedimentos relativos à revisão dos preços registrados e à aplicação das penalidades.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ORGÃOS PARTICIPANTES

- 8.1 - Ter conhecimento da ata de registro de preços, inclusive em relação às alterações porventura ocorridas, com o objetivo de dar correto cumprimento às suas disposições;
- 8.2 - Consultar o órgão gerenciador, quando necessitar contratar, a fim de obter a indicação do beneficiário do registro de preços, os respectivos quantitativos e preços registrados;
- 8.3 - Encaminhar ao órgão gerenciador às informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- 8.4 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato decorrente do SPR, por servidor especialmente designado, nos termos do art. 67 de Lei Federal nº 8.666, de 1993;
- 8.5 - Conduzir os procedimentos relativos à aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em coordenação com o órgão gerenciador;
- 8.6 - Informar ao órgão gerenciador, quando o beneficiário do registro de preços não atender às condições estabelecidas no edital e na ata de registro de preços, ou recusar-se a firmar o contrato.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 9.1 - Fornecer o objeto na forma e condições fixadas nesta Ata, mediante requisição do órgão ou entidade contratante, em conformidade com o Edital e demais informações constantes do Pregão de Registro de Preços nº: 075/2023.
- 9.2 – Assinar o Contrato ou retirar a nota de empenho no prazo de até 02 (dois) dias úteis;
- 9.3 - Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta Ata;
- 9.4 - Apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:3396638100011
7
Assinado de forma digital por BIG
NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:48:25 -03'00'

RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:0327721170
3

Assinado de forma digital por
RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 11:59:55
-03'00'

D GAMA COMERCIO
E SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:457190570001
83
Assinado de forma
digital por D GAMA
COMERCIO E SERVICOS
UNIPessoal
LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30
11:47:00 -03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:50132
509000166
Assinado de
forma digital por
JR MERCANTIL
LTDA:501325090
00166
Dados:
2024.01.30
09:43:41 -03'00'

- 18 -





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



- 9.5 - Em havendo necessidade, assente no que preceitua o art. 65, § 1º, da Lei federal 8.666, de 1993, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições registradas;
- 9.6 - Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Município de Pirai ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

- 10.1 - Em caso da inexecução total ou parcial do contrato, poderá, o Município de Pirai, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado às seguintes penalidades:
- a) Advertência, na hipótese de execução irregular do contrato que não resulte prejuízo para a Administração;
 - a) Multa administrativa de 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de inexecução parcial ou total do contrato;
 - b) Suspensão do direito de licitar e contratar com o Município de Pirai e terá cancelado o registro cadastral da Prefeitura municipal de Pirai, por prazo de até 5 (cinco) anos, quando o licitante convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, sem prejuízo das demais multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominações legais;
 - d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, na hipótese de execução irregular, atraso ou inexecução do contrato associado a ilícito penal.
- 10.2 - Por atraso na prestação do(s) serviço(s) fica a empresa contratada sujeita a multa diária de 0,3% (três décimos por cento), calculada sobre o valor da parcela não atendida, aplicada a partir do primeiro dia após o prazo estabelecido para a entrega.
- 10.3 - Pelo não cumprimento dos prazos previstos para execução dos serviços (data e hora), bem como pelo não cumprimento as determinações da Fiscalização fica o contrato sujeito a multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato.
- 10.4 - A penalidade será descontada do pagamento efetuado à Contratada, e caso o valor seja superior, se necessário quando for o caso, cobrado judicialmente.

Assinado de forma digital por D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:46:39 -03'00'

BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:48:47 -03'00'

Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:48:47 -03'00'



RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 12:01:39 -03'00'

Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 12:01:39 -03'00'

JR
MERCANTIL
LTDA:50132
509000166

Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:5013250900166
Dados: 2024.01.30 09:43:59 -03'00'

- 19 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

11.1 - O fornecedor terá seu registro de preços cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 1993;
- for impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

11.2 - O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, será assegurado o contraditório e ampla defesa.

11.3 - O fornecedor poderá solicitar o seu cancelamento do Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 – O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicada no Informativo Oficial do Município de Piraí, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

12.2 – Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições estabelecidas no Edital de Pregão Presencial de Registro de Preços nº: 075/2023.

12.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Piraí - RJ para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

Piraí, 26 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE PIRAI

MUNICÍPIO DE PIRAI



RAFAEL DE
CARVALHO
LIMA:032772
11703
Assinado de forma digital por RAFAEL DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 12:02:20 -03'00'

D GAMA COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Assinado de forma digital por D GAMA:COMERCIO E SERVICOS UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:46:24 -03'00'

JR MERCANTIL LTDA:5013 250900016 6
Assinado de forma digital por JR MERCANTIL LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30 09:44:16 -03'00'

BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO LTDA:3396638100011 7
Assinado de forma digital por BIG NEGOCIOS COMERCIO E SERVICO LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:49:06 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



BIG NEGOCIOS
COMERCIO E SERVICO
LTDA:3396638100011
7

Assinado de forma digital por
BIG NEGOCIOS COMERCIO E
SERVICO
LTDA:33966381000117
Dados: 2024.01.29 13:49:34
-03'00'

BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI

JR MERCANTIL
LTDA:5013250
9000166

Assinado de forma
digital por JR
MERCANTIL
LTDA:50132509000166
Dados: 2024.01.30
09:44:34 -03'00'

JR MERCANTIL LTDA

D GAMA COMERCIO E
SERVICOS UNIPessoal
LTDA:45719057000183

Assinado de forma digital por D
GAMA COMERCIO E SERVICOS
UNIPessoal LTDA:45719057000183
Dados: 2024.01.30 11:46:07 -03'00'

D.GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS UNIPessoal LTDA

RAFAEL DE CARVALHO
LIMA:03277211703

Assinado de forma digital por RAFAEL
DE CARVALHO LIMA:03277211703
Dados: 2024.01.31 12:03:01 -03'00'

RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

TESTEMUNHAS

Ana Luiza Bezardas D. Magalhães
Carissa Lima Afonso

